De acolo vecinica plîngere că
partidele la noi nu sînt partide de principii, ci
de interese pcrson<1le" (Ibidem, p. 172).

Cinel se ocupă ele problema naţională, de ches
tiuni ele ordin cultural, de literatură sau limbă,
de istorie ori de economic politică. poetul are în
faţă destinul poporului său. Articolul O scrisoare
critică (Albina, V, nr. 3,7/19 ianuarie 1870, nr.
4,9 /21 ianuarie 1870), textul cu care debutează
în publicistică, reprezintă un act de justiţie in
telectuală faţă de A. Pumnul şi Gh. Şincai, toc
mai pentru cauza slujită în scrisul lor şi totodata
o ripostă la adresa şcolii Maiorescu.